
 
 

КИРОВО-ЧЕПЕЦКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА 

ШЕСТОГО СОЗЫВА 
 

РЕШЕНИЕ 

 
                   28.11.2022 № 14/65 

                                                г. Кирово-Чепецк 

 
О внесении и утверждении изменений в 

Положение «О земельном налоге» 

 

 
В соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации, Федеральным 

законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Город 

Кирово-Чепецк» Кировской области Кирово-Чепецкая городская Дума РЕШИЛА: 

1. Внести и утвердить изменения в Положение «О земельном налоге», утвержденное 

решением Кирово-Чепецкой городской Думы от 19.10.2005 № 15/98 (с изменениями, 

внесенными и утвержденными решениями Кирово-Чепецкой городской Думы                             

от 14.12.2005 № 19/128, от 22.12.2006 № 22/144, от 28.11.2007 № 18/176, от 29.05.2008  

№ 6/69, от 29.10.2008  № 12/120, от 29.09.2010 № 12/88, от 31.08.2011 № 8/51,                              

от 26.09.2012 № 13/62, от 25.09.2013 № 11/58, от 26.02.2014 № 3/7, от 26.11.2014 № 15/81, 

от 25.11.2015 № 13/71, от 30.11.2016 № 3/16, от 27.09.2017 № 11/64, от 29.11.2017 № 13/89, 

от 27.06.2018 № 7/40, от 26.09.2018 № 11/68, от 30.10.2019 № 11/60, от 24.11.2021 № 4/21), 

изложив статью 2  в следующей редакции: 

«Статья 2. Налоговые ставки 

Налоговые ставки устанавливаются в следующих размерах: 

1) 0,3 процента в отношении земельных участков: 

отнесенных к землям в составе зон сельскохозяйственного использования в 

населенных пунктах и используемых для сельскохозяйственного производства; 

занятых жилищным фондом и объектами инженерной инфраструктуры жилищно-

коммунального комплекса (за исключением доли в праве на земельный участок, 

приходящейся на объект, не относящийся к жилищному фонду и к объектам инженерной 

инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или приобретенных 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

14 пт 

 

 



2 

 

(предоставленных) для жилищного строительства (за исключением земельных участков, 

приобретенных (предоставленных) для индивидуального жилищного строительства, 

используемых в предпринимательской деятельности); 

не используемых в предпринимательской деятельности, приобретенных 

(предоставленных) для ведения личного подсобного хозяйства, садоводства или 

огородничества, а также земельных участков общего назначения, предусмотренных 

Федеральным законом от 29.07.2017 № 217-ФЗ «О ведении гражданами садоводства и 

огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации»; 

ограниченных в обороте в соответствии с законодательством Российской Федерации, 

предоставленных для обеспечения обороны, безопасности и таможенных нужд; 

2) 1 процент с 2023 года, 1,5 процента с 2024 года и последующие годы в отношении 

земельных участков, занятых индивидуальными гаражами и (или) гаражными 

кооперативами, овощными ямами; 

3) 1,5 процента в отношении прочих земельных участков.». 

2. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2023 года, но не ранее чем по 

истечении одного месяца со дня его официального опубликования. 

3. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию. 

 

 

Глава муниципального образования                    

«Город Кирово-Чепецк» Кировской   

области     Е.М. Савина   

 

  

    

consultantplus://offline/ref=5197C46ECEF2D09D7829A74A3EA6AED711C11DBACAD7326EB722449BECAC136216A6D01E732918DE1F7F4533F0g5x1K

